Şi va scrie, neocolind niciun subiect care apare în discuţia publică, pronunţându-se
asupra diferitor probleme din cele mai diverse domenii, uneori grăbindu-se şi făcând
greşeli care aveau să-i aducă multe critici.

Opiniunea, organul românilor din streinătate, apare la Paris, din 18/30 martie până
la 2/14 mai 1857 (când îşi încheie existenţa din cauza restricţiilor de a fi difuzat, impuse
de vama austriacă). Ziarul apare după ce un grup de susţinători ai ziarului Buciumul
(cu durata apariţiei – 10 martie −3 mai[4]), care apărea sub conducerea lui Cezar Bolliac,
s-au despărţit de acesta şi au fondat, sub direcţiunea şi coordonarea lui V.